
                                                                                                 
 

PORTARIA N.º 227/2022 - REITORIA/UNESPAR 
 

(ALTERADA PELA PORTARIA Nº 416 E 922/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

 

Designa os membros do Conselho Universitário 
(COU), da Universidade Estadual do Paraná - 
UNESPAR. 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o processo digital nº 

18.604.164-0 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros do Conselho Universitário (COU), da Universidade 

Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue: 

 

 

PRESIDENTE E MEMBROS NATOS: 

Reitora: Salete Paulina Machado Sirino – Presidente; 

Vice-reitor: Edmar Bonfim de Oliveira - Vice-Presidente; 

Pró-reitora de Ensino de Graduação:  Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; 

Pró-reitora de Extensão e Cultura: Rosimeiri Darc Cardoso; 

Pró-reitor de Pesquisa e Prós-graduação: Carlos Alexandre Molena Fernandes; 

Pró-reitor de Administração e Finanças: Celso Santo Grigoli; 

Pró-reitora de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento: Maria Perpétua Abib 

Antero; (Substituída pela Portaria Nº 416/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento: Valderlei Garcias Sanches; 

(Incluído pela Portaria Nº 416/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

Pró-reitor de Planejamento: Sydnei Roberto Kempa; 

Diretor do Campus de Apucarana: Daniel Fernando Matheus Gomes;  

Diretor do Campus de Campo Mourão: João Marcos Borges Avelar; 

Diretor do Campus Curitiba I: Marco Aurélio Koentopp 

Diretora do Campus Curitiba II: Noemi Nascimento Ansay; 

Diretor do Campus Paranaguá: Moacir Dalla Palma; 

Diretora do Campus de Paranavaí: Maria Antonia Ramos Costa; 

Diretor do Campus de União da Vitória: Alcemar Rodrigues Martello. 

 

 

REPRESENTANTES DOS DOCENTES: 



                                                                                                 
 

Campus de Apucarana: 

Titular 1: Antonio Marcos Dorigão, RG nº 6.005.578-5/PR; 

Suplente: Givaldo Alves da Silva, RG nº 5.012.671-4/PR; 

Titular 2: Deborah Cristina Oliveira da Costa, RG nº 5.111.606-2/PR; 

Suplente: Lindinalva Rocha de Souza, RG nº 6.465.926-0/PR; 

Titular 3: Elson Alves de Lima, RG nº 4.336.604-1; 

Suplente: Adriana Salvaterra Pasquini, RG nº 5.834.260-2; 

Titular 4: Enrique Vetterli Nuesch, RG nº 13.521.965-7; 

Suplente: Fabiane de Oliveira Domingos, RG n° 7.874.674-2/PR. 

 

Campus de Campo Mourão: 

Titular 1: Wagner Wanderbroock, RG nº 3.449.555-6/PR; 

Suplente: Rony Peterson da Rocha, RG nº 7.857.466-6/PR; 

Titular 2: vago; 

Suplente: vago; 

Titular 3: vago; 

Suplente: vago; 

Titular 4: vago; 

Suplente: vago. 

 

Campus de Curitiba I: 

Titular 1: Clenice Ortigara, RG nº 5.962.833-0/PR; 

Suplente: Emerli Schlögl, RG nº 3.267.509-3/PR; 

Titular 2: Everaldo Skrock, RG nº 3.400.960-0/PR; 

Suplente: Maria de Fatima Junqueira Pereira, RG nº 14.425.624-7/PR; 

Titular 3: Jamil Bark, RG nº 3.479.873-7; 

Suplente: Paulo Barreto do Nascimento, RG nº 5.950.449-5/PR 

Titular 4: vago; 

Suplente: vago; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular 1: André Ricardo de Souza, RG nº 13.016.457-9/PR; 

Suplente: Cintia Ribeiro Veloso da Silva, RG nº 6.044.968-6/PR; 

Titular 2: Polyanna Morgana Duarte de Oliveira Rocha, RG nº 14.162.398-2/PR; 

Suplente: Nadia Moroz Luciani, RG nº 3.737.580-2/PR, 

Titular 3: Andréa Lúcia Serio Bertoldi, RG nº 8.187.265-1; 

Suplente: Andressa Dias Arndt, RG nº 12.760.303-0/PR; 

Titular 4: Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama, RG nº 12.502.733-4/PR; 

Suplente: Francisco de Assis Gaspar Neto, RG nº 12.318.619-2/PR; 

 

Campus de Paranaguá: 



                                                                                                 
 

Titular 1: Denise Maria Vaz Romano França, RG nº 1.309.449-7/PR; 

Suplente: Fábio Tadeu Vighy Hanna, RG n° 13.172.886-7/PR; 

Titular 2: Mariliza Simonete Portela, RG nº 1.238.366-5; 

Suplente: Licéia Alves Pires, RG nº 5.228.752-9/PR; 

Titular 3: Roseneide Maria Batista Cirino, RG nº 5.736.555-2/PR; 

Suplente: Josiane Aparecida Gomes Figueiredo, RG nº 5.726.804-2/PR; 

Titular 4: Sebastião Cavalcanti Neto, RG nº 3.406.229-3/PR; 

Suplente: Roselis Natalina Mazzuchetti, RG nº 1.487.177-2/PR; 

 

Campus de Paranavaí: 

Titular 1: Elias Canuto Brandão, RG nº 2.187.310-1/PR, 

Suplente: Willian Augusto de Melo, RG nº 6.591.935-4; 

Titular 2: Sérgio Roberto Adriano Prati, RG nº 4.351.204-8; 

Suplente: Maria Fernanda do Prado Tostes, RG nº 8.044.622-5/PR; 

Titular 3: Valter Soares de Camargo, RG nº 8.174.492-0/PR, 

Suplente: José Augusto Alves Netto, RG nº 4.119.097-3/PR; 

Titular 4: vago; 

Suplente: vago. 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular 1: Armindo José Longhi, RG nº 6.358.294-8/PR; 

Suplente: Dileize Valeriano da Silva, RG nº 10.108.160-5/PR; 

Titular 2: Estevão Lemos Cruz, RG nº 6.824.808-6/PR; 

Suplente: Thiago David Stadler, RG nº 37.168.265-0/PR; 

Titular 3: Lutécia Hiera da Cruz, RG nº 5.996.250-7; 

Suplente: Camila Juraszeck Machado, RG nº 8.313.083-0/PR; 

Titular 4: Jefferson Willian Gohl, RG nº 5.224.585-0/PR 

Suplente: Caio Ricardo Bona Moreira, RG nº 10.083.575-4/PR. 

 

 

REPRESENTANTES DOS AGENTES UNIVERSITÁRIOS: 

Campus de Apucarana:  

Titular: Nicodemos Garcia de Oliveira, RG nº 2.019.307-7/PR; 

Suplente: Dênis dos Santos, RG nº 8.000.112-6/PR. 

 

Campus de Campo Mourão: 

Titular: Angelo Ricardo Marcotti, RG nº 8.507.949-2/PR; 

Suplente: Marcos Rogério Senger Specalski, RG nº 10.301.704-1/PR. 

 

Campus de Curitiba I: 

Titular: vago; 



                                                                                                 
 

Suplente: vago; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular: Bruno Noronha Machado, RG nº 9.549.223-1/PR; 

Suplente: Katia Aparecida Dantas Farinha RG nº 5.225.097-8/PR. 

 

Campus de Paranaguá: 

Titular: Ana Paula Alves Borba, RG nº 7.631.014-9/PR; 

Suplente: Marilyn Daianny de Pádua Barros, RG nº 8.840.136-0/PR; 

 

Campus de Paranavaí: 

Titular: José Geraldo da Silva, RG nº 13.065.814-8; 

Suplente: Márcia Regina Geraldo, RG nº 6.524.814-0/PR. 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular: Ericson Raine Prust, RG n° 12.976.372-8/PR; 

Suplente: Daniele Simone Bona, RG nº 8.445.130-4. 

 

 

REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 

Campus de Apucarana:  

Titular: Letícia Mayara Costa, RG nº 14.193.005-2/PR 

Suplente: Júlio Alberto Oliveira da Costa Moreira, RG nº 12.579.551-0/PR. 

 

Campus de Campo Mourão: 

Titular: Lucas Alexandre de Lima, RG nº 13.083.453-1/PR; 

Suplente: Emylly Karolyne Pereira, RG nº 12.783.476-8/PR. 

 

Campus de Curitiba I: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

 

Campus de Curitiba II: 

Titular: Natália Eloísa da Silva, RG nº 13.544.279-8/PR; 

Suplente: Lucas Aparecido Azevedo Gomes, RG nº 416548192/SP. 

 

Campus de Paranaguá: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

 

Campus de Paranavaí: 



                                                                                                 
 

Titular: Paulo Henrique Pinheiro, RG nº 14.033.311-5/PR 

Suplente: Ana Karoline da Silva do Nascimento, RG nº 13.198.445-6/PR. 

 

 

Campus de União da Vitória: 

Titular: Luiz Ernani da Silva Filho, RG nº 4.298.874-0/PR 

Suplente: Kesley Alexandra Pereira, RG nº 7858123 /SC. 

 

 

REPRESENTANTE DE ACADEMIA MILITAR DO GUATUPÊ: 

Ten.-Cel. QOPM Waldick Alan de Almeida Garrett, RG nº 4.850.760-3/PR. 

(Substituída pela Portaria Nº 922/2022 - REITORIA/UNESPAR) 

Ten.- Cel. QOPM Darany Luiz Alves de Oliveira, RG nº 4.XXX.742-3/PR (Incluído 

pela Portaria Nº 922/2022 - REITORIA/UNESPAR). 

 

 

REPRESENTANTE DO GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ: 

Renê Wagner Ramos, RG nº 7.091.330-5/PR. 

 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE: 

Titular: vago; 

Suplente: vago; 

 

 

Art. 2º O mandato dos membros escolhidos por meio de processo eleitoral deste 

Conselho será de 2 (dois) anos contados a partir de 01 (um) de janeiro de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data citada, revoga demais disposições em 

contrário e não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

 

Gabinete da Reitoria, 04 de fevereiro de 2022. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


